

Số: 19/KH-THCSNL

Thanh Xuân, ngày 04 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền và phối hợp với UBND phường Thanh Xuân Nam trong công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT ngày 15/5/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024; Kế hoạch số 17/KH-THCSNL ngày 08/5/2023 của trường THCS Nguyễn Lân về tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024, trường THCS Nguyễn Lân xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền và phối hợp với UBND phường Thanh Xuân Nam trong công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh của Sở GDĐT, UBND quận.
- Huy động trẻ em trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình giáo dục bậc tiểu học tiếp tục được học chương trình giáo dục bậc THCS.
- Tạo điều kiện thuận lợi nhất để huy động tối đa trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đến trường.
- Đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục THCS ở nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục THCS.
- Đảm bảo công khai, công bằng, khách quan thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

###### 1.1. *Chỉ tiêu tuyển sinh:* 05 lớp (200 học sinh)

- Lớp Toán – Tiếng Anh: Học sinh học Tiếng Anh thông qua bộ môn Toán, hỗ trợ năng lực Toán cho học sinh theo chương trình của Bộ Giáo dục & Đào tạo và chương trình Quốc tế. Từ đó, học sinh hoàn toàn tự tin tham gia các kì thi Toán Quốc tế, các chứng chỉ du học.

- Lớp Tiếng Anh nâng cao (IELTS): Học sinh sẽ được học môn Tiếng Anh chuyên sâu, luyện sâu các chủ đề học thuật và được rèn luyện chuyên sâu với cả 4 kỹ năng Nghe – Nói – Đọc – Viết, giúp các em rèn tư duy và phát triển một cách



toàn diện. Học Tiếng Anh nâng cao (IELTS) sẽ giúp học sinh có trình độ tiếng Anh tốt để tự tin với bài thi Tiếng Anh trong kỳ thi THPT một cách thuận lợi, các trường chuyên ngữ hoặc thi lấy chứng chỉ IELTS.

- Lớp Anh - Nhật (Tiếng Nhật - Ngoại ngữ 2): Học sinh có kiến thức và kỹ năng ngôn ngữ cơ bản ở trình độ Bậc 3 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam, tương ứng chuẩn đào tạo quốc tế JLPT sơ cấp MS. Học sinh có thể tự tin trong giao tiếp bằng Tiếng Nhật, có đủ kiến thức học lên bậc học cao hơn, thi vào các trường THPT của Hà Nội, các trường chuyên ngữ hoặc thi lấy chứng chỉ năng lực Tiếng Nhật Quốc tế.

- 02 lớp cơ bản

### **1.2. Đối tượng**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Độ tuổi: 11 tuổi (sinh năm 2012)

- Những trường hợp đặc biệt:

\* Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học;

\* Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh không được lưu ban quá hai lần trong một cấp học.

### **1.3. Phân tuyến tuyển sinh**

- Nhà trường tuyển sinh số trẻ sinh năm 2011 có hộ khẩu KT1 phường Thanh Xuân Nam, thuộc tổ dân phố 9, 10, 11, 12, 13.

- Trẻ có hộ khẩu KT1 thuộc các tổ dân phố 12, 14, 15, 16 phường Hạ Đình (thuộc ngõ 214 Nguyễn Xiển).

- Trẻ thuộc xã Tân Triều giáp ranh với trường.

### **1.4. Hồ sơ tuyển sinh**

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (theo mẫu do trường tuyển sinh phát hành) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

- Bản chính học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

- Quyết định cho phép học vượt lớp (nếu có);

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).



### **1.5. Thời gian tuyển sinh:**

#### **1.5.1. Tuyển sinh trực tuyến**

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Nhà trường cấp mã số tuyển sinh trực tuyến (kèm mật khẩu) cho cha mẹ học sinh trước ngày 25/5/2023.

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 07/7/2023 đến hết ngày 09/7/2023.

- Hình thức: CMHS đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua Internet tại trang thông tin điện tử <http://tsdaucap.hanoi.gov.vn>.

- Cha mẹ học sinh có thể đối chiếu hồ sơ tuyển sinh tại trường từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến hết ngày 18/7/2023.

- Nhà trường hỗ trợ cha mẹ học sinh tuyển sinh trực tuyến tại địa điểm: Phòng tuyển sinh – Trường THCS Nguyễn Lâm (Số 53, Triều Khúc, Thanh Xuân Nam, Thanh Xuân, Hà Nội).

#### **1.5.2. Tuyển sinh trực tiếp**

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023 (sáng từ 8h00 đến 11h30; chiều từ 14h00 đến 17h00).

- Địa điểm: Phòng tuyển sinh – Trường THCS Nguyễn Lâm (Số 53, Triều Khúc, Thanh Xuân, Hà Nội).

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Đăng tải các văn bản chỉ đạo về công tác tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 trên cổng thông tin điện tử, Facebook và bảng tin của nhà trường.

- Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh thông qua hệ thống loa phát thanh của UBND phường.

- Gửi thông tin tuyển sinh trực tiếp đến CMHS khối lớp 5.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Phối hợp với UBND phường Thanh Xuân Nam làm tốt công tác tuyên truyền tới từng tổ dân phố, cụm dân cư về phân tuyến tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh của nhà trường.

- Phối hợp với Công an phường đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tuyển sinh.

### **2. Thành viên Ban tuyển sinh**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới từng tổ dân phố, cụm dân cư về phân tuyến tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh của nhà trường.



- Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường lên website, fanpage nhà trường.

- Giải đáp các thắc mắc của CMHS về công tác tuyển sinh.

### **3. Giáo viên, nhân viên trong nhà trường**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới từng tổ dân phố, cụm dân cư về phân tuyến tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh của nhà trường.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Lưu: VP

**HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is red and circular, containing the text: "ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN THANH XUÂN", "TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN LÂN", and "HIỆU TRƯỞNG". A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

**Nguyễn Khánh Huyền**